V. 452 sq. *ωστ' ἄγραπτα* — ὑπερδραμεῖν] Ad verba θνητὸν ὄντα, quae ad alium quam ad Creontem referri nequeunt, suppleendum sive eliciendum potius ex praegressis verbis τὰ σὰ κηρύγματα pronomen σέ. Tum verbum ὑπερτρέχειν non valet ὑπερβαίνειν, sed, ut recte iam Schaeferus monuit, 'superiorem esse, superare'. Eur. Phoen. 578 ἦν δ' αὐ κρατηθῆς καὶ τὰ τοῦδ' ὑπερδράμη. Ion 978 καὶ πῶς τὰ κρείσσω θνητὸς οὐσ' ὑπεδράμα; De νόμοις ἀγράπτοις vide ad O. R. 865.

V. 454. *νῦν γε κάχθές]* Latine: 'heri et nudius tertius'. Quanquam autem vulgo in hac dicendi forma τὲ καὶ particulae usurpantur, tamen apte hic γὲ positum est, siquidem id graviter hoc loco Antigonom urgeri velle, non 'nunc quidem' sive 'nunc primum' legem illam divinam valere coepisse, vel ex verbis oppositis ἀλλ' αἰεὶ apparet.

Ibidem. *αἰεὶ ποτε]* Sic Ai. 320 πρὸς γὰρ κακοῦ τε καὶ βαρυνύγου γόους τοιούσδ' αἰεὶ ποτ' ἀνδρὸς ἐξηγγεῖτ' ἔχειν.

V. 455. *ζῆ ταῦτα]* Sic O. R. 482 de vaticiniis: τὰ δ' αἰεὶ ζῶντα περιποτάται.

V. 456 sq. *τούτων ἐγὼ* — δά-

σειν] Sensus hic est: 'harum (i. e. harum legum violatarum) non habebam in animo hominis decreta metuens poenas dis expendere'.

V. 458. Collocatio verbi θανουμένην hunc indicat sensum: 'nam quam tu morte mihi affers poenam, eam cum poenis deorum comparatam nihili facio, praesertim cum omnibus moriendum sit'.

V. 459. Schol.: *προυκήρυξας τὸν θάνατον. τοῦ χρόνου· τοῦ εἰμαρμένου δηλονότι.*

V. 460. *αὐτ'* i. e. ἀπτό vulgatur post Brunckium. Recte videtur Schneidewinus reduxisse quod est in La αὐτ' (αὐτε), i. e. 'rursum, e contrario'.

V. 462. *κέρδος φέρει]* Expectes φέρεται. Sed vide ad O. C. 6 et Matth. § 496, 5.

V. 464. Schol.: *παρ' οὐδὲν ἄλγος· οὐδέμια λύπη.* Vide ad v. 35.

V. 465. *ἠνσχύμην* cum Dindorfio ex A et Ald. restitui, commotus scholiastae adnotatione *ἠνσχύμην· ὑπερεῖδον* et La scriptura *ἠσχύμην*. Ceteri libri *ἰσχύμην*. Vulgo scriptum est ab editoribus *ἰσχύμην*, quod habet Eustathius p. 529, 20. Verum cum forma *ἠνσχύμην* a trimetris Sophoclis ab iudicanda videatur, cum praeterea locutio τὸν ἐξ ἐμῆς μητρὸς ad-

κείνοις ἂν ἤλγουν· τοῖσδε δ' οὐκ ἀλγύνομαι.
σοὶ δ' εἰ δοκῶ νῦν μῶρα δρωῶσα τυγχάνειν,
σχεδόν τι μῶρῳ μωρίαν ὀφλισκάνω. 470

XO. δηλοῖ τὸ γέννημ' ὦμόν ἐξ ὦμοῦ πατρός
τῆς παιδός· εἰκειν δ' οὐκ ἐπίσταται κακοῖς. 470

KP. ἀλλ' ἴσθι τοι τὰ σκληρ' ἄγαν φρονήματα
πίπτειν μάλιστα· καὶ τὸν ἐγκρατέστατον
σίδηρον ὀπτὸν ἐκ πυρὸς περισκελῆ 475

θραυσθέντα καὶ χαγέντα πλείστ' ἂν εἰσίδοις·
σμικρῶ χαλινῶ δ' οἶδα τοῖς θυμουμένους 475
ἵππους καταρτυθέντας. οὐ γὰρ ἐκπέλει
φρονεῖν μέγ' ὅστις δοῦλός ἐστι τῶν πέλας.
αὐτῇ δ' ὑβρίζειν μὲν τότε' ἐξηπίστατο, 480